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Republika e Kosov6s
Itepublika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Opitina PriStina - Municipality of Prishtina

PRIS I.tT I NA

NC bazd t€ nenit 2l te Ligjit Nr. 04/L-174 plr Planifikimin Hapesinor, nenit l8 rc Ligiit Nr. 04/L-
ll0 per Nddrtim, nenit 21, 22 dhe 44 te Ligjit Nr. 05/L-03 pdr Proceduren e Pergjithshme
Itclministrative (Gazeta Zyrtare e Republik€s sd Kosov€s nr.20l2l qershor 2016), nenit 17, pika "d"
ti5 Ligiit Nr.03/L-040 pdr Vetdqeverisjen Lokale, nenit l5 pika "d" e Statutit te Komunds sd Prishtinds
Nr.l l0-391 dt.25.02.2010, Udh6zimit Administrativ te MMPH-sd Nr. 06;/2017 dt.23.05.2017, plr
cal<timin e procedurave pdr p6rgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave p6r kushte ndertimore, leje
ndertimore dhe leje rrdnimi pdr kategorinE e I-rd dhe t€ II-td te nddrtimeve, dhe duke vendosur sipas
kerrkeses 05 Nr. 350102-02995'.2lll8 dt.21.12.2018, td pronareve Salih Grajgevci, Gani Azemi, Avni
ltzemaj, Alban Beci, Gent Az<>maj dhe Adnan Maxhuni nga Prishtina, rr. "Ahmet Krasniqi" Hyrja 6
nr. 37 n€ Prishtind, per hartiimin e dokumentacionit nd0rtimor/projektirr kryesor p6r ndertimin e

kompleksit me nd€rtesa shumd banesore dhe afariste, ne kuad€r t€ parcelEs nLdertimore tE bllokut urban
"85", te ter€sisd "Qendra" td )\dryshimi dhe Plotdsimi i Planit Rregullues "Arberia 3" ne Prishtine,
Drejtoria e Urbanizmit nd procedur6 administrative, me dat€ 11.06.2019, merr kete:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMoRE

I. I. caktohen kushtet nd€rtimore pronar6ve Salih Grajgevci, Gani Azemi, .Avni Azemaj, Alban Beci,
Cient Azemaj dhe Adnan Ma.xhuni nga Prishtina, sipas kerkes6s 05 Nr. 350102-0299521118 dt.
21,12.2018, per hartimin e dolumentacionit ndertimor/projektin kryesor p0r nd€rtimin e kompleksit
nre;nddrtesa shumd banesore dlhe afariste-Nddrtesa"Ol"dhe"02", nE kuader te parcelds nddrtimore te
bllokut urban "85", te tdrdsisd "Qendra" t€ Ndryshimit dhe Plot€simit te f'lanit Rregullues "Arberia
3" n€ Prishtin6, konkretisht ne kuad6r td parcelEs kadastrale nr.7l79-l Zli Prishtind dhe me trajtim
pErmes k0mbimit edhe t€ pjes6ve te parcel€s kadastrale nr.2955-7 ZK Prislrtine, me pronar/posedues
"P,,SH. KK Prishtin€".
I.[. Lokacioni p6r tE cilin caktohen kushtet nd6rtimore, p€rfshihet ne l<uaddr t€ Ndryshimi dhe
Flot€simi i Planit Rregullues "r\rberia 3", miratuar me Vendimin e Komun€is s€ PrishtinEs 0l nr. 035-
941)56 dt. 04.05.2015, ku sipas kdtij plani, kjo hap6sir€ Esht6 e destinuar si ''zon€ e banimit miks".

Pronaret me "Informim nga Plani Rregullues Ndryshimi dhe Plot6simi "ArbEria 3", me reference
nr.l959 dt. l7.l 1.2018, t€ dat6s l9.l 1.2018, l€shuar p€rmes sistemit online nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh6m, jan6 informuar p6r kriteret, parametrat urban dhe kushtet e
ndiirtimit p6r atd zone.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcel€s kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dolcumenteve te planifi kimit hap6sinor, 6sht6:
o Numri, sipErfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit td parcelds kadastrale, jane:
- nr.7179-1.....S:3417 m2........................Sa1ih Grajgevci, Gani Azemi, Avni Azemaj, Alban Beci,

Gent Azemaj dhe Adnan Maxhu.ni..........."ard e klasds 2";
- nr.2955-7 .......5:2139 m2.....................P.SH. KK Prishtind........................."infrastrukturd-rruge";
o E drejta pronesore - juridike e parcelEs kadastrale td lartcekur, €shte pnivate, ne bazE te kopjes sE

planit dhe certifikatds sd njEsis6 kadastrale;
o Ne kuadEr t€ parcel€s kadastrale td lartcekur, nuk ka ndErtime te nd6rtuara-parcela eshte e zbrazet,
o Terreni ka pjerrtesi/disnivel nga drejtimi verilindje nE jugperdndim, me,disnivel -3.50 m';
o Qasja ekzistuese e parceles; kadastrale td lartcekur, eshte p6rmes rrug€s lokale ekzistuese "Ferid

Curri", e cila eshtd edhe rrug€ e planifikuar e planit rregullues;
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. Ne hap6siren e p6rfshir0 n€ diamet€r prej 50 m' ka nd€rtesa ekzistuese, si: nd6rtesa shum0 banesore
dhe shtepi banimi, etj.:

IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/ prrojektit kryesor per rregullirniLn
e hap€sir€s sipas gjendjes se planifikuar ne kuaddr te parceles nddrtimore t€ kompleksit, e perfshir€, n€
kuadEr tE bllokut urban "B5", t€ t€resisd "Qendra" t€ Ndryshimi dhe Plotdsimi i Planit Rregullues
"Arb€ria 3" n€ Prishtine, percaktohen duke konsultuar, analizuar, si dhe mbdshtetur n€ dokumentet e

planifikimit hapesinor, projekt propozimin e prezantuar, gjendjen ekzistuese td lokacionit rlhe
rregullativen ligjore nE fuqi:
o Parcela ndertimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti iL nd€rtesave, qasja ne kompl,ells

si dhe raporti i nddrtesa've me vijEn rregulluese dhe nddrtimore, distancat nE mes nd6rtesave dhe nga
kufiri i parcel€s nd€rtirnore, rrug€t dhe vendparkimet e planifikuara t€ kompleksit, si dhe kushtet
tjera pdr rregullimin e hapEsir6s, t€ planifikohen sipas kritereve t€ planit rregullues urban dhe
kritereve te percaktuara nE pikat e k€tij paragrafi, duke u bazuar n€ "Plani i lokacionit-"zgjidh.tia
urbane", si dhe "Situaci,oni i parcelds ndErtimore me vijEn rregulluese dhe nd€rtimore nga Ndryshimi
dhe Plotesimi i Planit Fi.regullues "Arb€ria 3" n0 Prishtin6, nE sistemin koordinativ KOSOVARI:F
01", bashk€ngjitur ketij vendimi p6r caktimin e kushteve ndertimoret;

o Parcela kadastrale me siperfaqen e trajtuar, n€ pjesEn e bllokut urban "85", pdr realizimin e
kompleksit me ndertesaL shumE banesore dhe afariste, q€ p€rfshihet n€ nd€rtim-parcelE nddrtimor,t,
konkretisht pjesa e parcelds kadastrale, e trajtuar brenda vij€s rregulluese, eshte:

- nr.7179-1................. ......S:3029 m'z;

- nr.2955-7...........,..... ......S:12+10:22 m2;
Sipdrfaqe e n6rsiithshme e parcel€s nddrtimore. brenda vii6s rrrssulluese. 6sht€ 5:3051 m'r;

o Parcela kadastrale me siperfaqen e trajtuar, nE pjesEn e bllokut urban "B5", plr realizimin e

kompleksit me nd€rtesaL shumd banesore dhe afariste, qd pdrfshihet nE ndertim-parcel€ nddrtimore,
konkretisht pjesa e parcelds kadastrale, e trajtuarjashtd vij€s regulhrese, €sht€:
- nr. 7179-l 5:303+5+80:366 m2;

Sin€rfaqia e n6rsiithsltme e parcelave. iasht6 vii6s rresulluese. e traitur sipas Vendimit 0l N&
400-660 d1.26.05.2008 t€ Krvetarit tE Komun6s sE Prishtin6s.........................................5:366 m2

Sipdrfaqia e p6rsiithshrne e parcelave. iasht6 vii6s rresulluese. e propozuar p6r traitim mc
k€mbim. sipas Lisiit Nr. 06/L-092 n6r Dh€nien nE Shfrvt6zim dhe Kdmbimin e Pron6s s6
Paluaitshme tE Komurrds..................................................................,..............................S=22.00 m2

o Parcela kadastrale nr. 11955-7 ZK Prishtind, me sipErfaqe te tdresishme prej 5:2139 m2 dhe me
pronar/ posedues P.SH. KK Prishtin6, dhe trajtim nd sip6rfaqe prej 5:10+12:22 m2, p€rfshihet
brenda vij€s rregulluese tE bllokut urban "85", dhe e njdjta Oshte propozuar nga pronaret dh.e

investitori qE tE kdmbehet me pjesen e parcelEs kadastrale nr.7l79-l ZK Prishtine, me sipdrfaqer t€
pergjithshme S:22 m2;

o Parcela kadastrale nr. i!.956-7 ZK Prishtine, me sip€rfaqe t€ t€rdsishme prej 5:1631 m2 dhe me
pronar/posedues Nazmi Ahmeti dhe Shehide Kovagi, me sipdrfaqen prej S:5.0 m2, perfshihet brencla
vij€s rregulluese tE bllol<ut urban o'B5", dhe e nj6jta Esht€ nuk dsht€ trajtuar ne kete zgiidhje urbane;

o Me k€to kushte nddrtimore n€ kuad6r t€ kompleksit me ndertesa shum6 banesore dhe afariste, nE

bllokun urban "B5" td tdresis€ "Qendra", planifikohet te ndErtohen nddrtesat shumd banesore dhe
afariste, td organizuara rne hyrje, me sipErfaqe ndErtimore mbi toke dlhe nEn toke, sin€ vijim:

Komnleksi me nrldrtes6 shum6 banesore dhe afariste - Nd6rtesa "A1" dhe "A2"
Nd6rtesa "Al"
S:4108.00.00 m2 /3010.00 m2, mbitoke+I098.00 m2, ndn toke /,
Etazhitet: -B+P+5;
Nd6rtesa "A2"
5=2847.00 mz I 2115.00 m2, mbi toke+732.00 m2, nen toke /,
Etazhitet: -B+P+5;
Sip6rfaqia e ndrsiithsrhme: 5=6955.00 m2 / 5125.00 m2. mbi tokti*1830.00 m2. n€n tok€ /.
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o Destinimi i shfiyt6zimit te ndertesave tE kompleksit, tC jetE p6r banim shum6 banesor dhe afariz€m.
dhe me hap€sira percjell€se. si: kthina teknike, depo dhe hapdsira garazhesh etj. (sipas projekt
propozimit);

t .Etazhiteti maksimal per bllolcun urban "B5", td tdrdsis€ "Qendra" t€ Ndryr;himi dhe Plotdsimi i Planit
.Rregullues "Arb6ria 3", €shtE P+4 etazhe mbi toke;

r .Koeficienti i shfrytEzimit maksimal t0 parcelave kadastrale-parcelds nddrtimore (ISHP), konkretisht
shfM€zimi i parcelave brenda vij€s negulluese, p6r vendosjen e nd0rtes6s ne baz€n-gabaritin e
perdheses ose suterenit, eshte max.30Yo, dhe kjo sip€rfaqe eshte:

Kompleksi me nddrtt:s6 shum6 banesore dhe afariste - Nd€rtella "A1" dhe "A2"
3=3051x0.3=915.30 m2lsipas PRRU /
S=912.00 m2 / sipas projekl propozimit /.

r lKoeficienti i shfryt€zimit t€ parcelEs ndertimore (ISHN), pdr vendosjen e ndertesds n€ baze - gabarit
t!€ bodrumit, eshte max.60Yo.,bazuar n0 kriteret e planit rregullues, dhe kjo sip€rfaqe €sht€:

Kompleksi me nd6rtes6 shum€ banesore dhe afariste - Nd6rtesa "Al" dhe'6A2"
5:3051x0.6=1830 .60 m2/ sipas PRRU /,
S=1830.00 m2 / sipas projelct propozimit /.

o lKoeficienti i minimal i shfrytdzimit te parcelds kadastrale-parcel€s nd€rtimore, destinuar p€r
lrapesira gjelbdruese (ISGJ) €shtd min. 40%o, me gjelbdrim td lart6, te ulte, si dhe hapesira te
r:rganizuara pdr sport dhe rel<reacion, dhe kjo siperfaqe Esht6:

o Kompleksi me nddrtes6 shumd banesore dhe afariste - Nddrtesa "A1" dhe "A2"
5=305 1x0.4:1220.40 m2l sipas PRRU /,
5:1220.40 m2 / sipas projekrl propozimit /.

r llndeksi i siperfaqeve tE pErgjithshme te nd€rtimit (ISPN), sipas Ndryshimi dhe Plot6simi i Planit
lR.regullues "Arbdria 3", eshte max.l .5.
'frajtimi i siperfaqeve ndertimore pEr etazhet ndertimore do td bdhet - llogaritet, si nd vijim: 100%

;rdr etazhet mbi kuoten +0.00, 50o/o plr etazhet me vEllim mbi 5l% apo sE paku njera ballore mbi
nivelin e tokds - suteren, dhr> 0% pdr etazhet e ndntokes - bodrum, dhe kjo sipdrfaqe dsht6:

Kompleksi me ndErte:s6 shum€ banesore dhe afariste - Nd€rtesa 'A1" dhe (A2D

3:305 lxl.5:457 6.50 m2l sripas PRRU /,
S:5125.50 m2 / sipas projellt propozimit duke p€rfshir€ edhe kompensirnin dhe kembimin /.

r lVIe aplikimin e Vendimit 0l Nr. 400-660 dt.26.05.2008 tE Kryetarit te Blomunes sE Prishtinds, per
kompensimin/shpronEsimin e pron€s private, td planifikuar per interesi publik, me koeficient td
ndErtimit, do tE mundEsohet qe siperfaqja e parcelEs nd6rtimore (brenda I'ijes rregulluese) te shtohet
deri n€ 20 %o rc sip6rfaqes sd p€rgjithshme te parcelEs nd€rtimore, dhe sipas kesaj, kjo sipdrfaqe,
pErcaktuar nE perqindje (oh) eshte 5:366/3051:11.99 %. Sipas keti;i kalkulimi, pronar€t dhe
investitori, per sipErfaqen e theksuar, do te kompensohen me sip6rfaqen nd6rtimore, llogaritur me
koeficient td ndErtimit 1.5, Ii:366x1,5:549.00 mr, nddrsa sipdrfaqia e p,ergjithshme ndErtimore, e
lejuar, do tE jetd 5=4576.50+-549.00:5125.50 m2.

o l)azuar nE nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit te Komun6s s€ PrishtinEs dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 0l nr.03l-185481, per shkaqe tE kursimit dtre efigiences se energjis€,
sipdrfaqja qe z€ shtresa e "termoizolimit", nuk pdrfshihet n€ kalkulimin e sipErfaqes sE p€rgjithshme
ndertimore e as n€ kalkulimin p€r taksE td lejes ndErtimore;

r Ilazuar nd kriteret e planit rregullues, distanca minimale e nddrtes€s me klhina primare eshte 0.75 x
I{, kurse me kthina sekondare 0.25 x H. Me marreveshje me fqinj kjo dil;tancd mund tE jetd edhe 0
',i 0.25 x H. Distanca ne mes t€ nddrtesave td nj€ kompleksi duhet td jetE min.l x H;

. Itlgritja e nivelit td p€rdhes6s nga niveli i terrenit t€ jete max. I .20 m;

. Qasja nE kompleksin me ndilrtesa shume banesore dhe afariste te jetd ntga rruget e planifikuara t€
pfanit rregullues urban, sipas Plani i situacionit -"zgSidhja urbane";

o Pdr gdo nj€si banesore dhe gdo 40 m2 te neto sip6rfaqes s€ afarizmit, te planifikohet njd vendparkim,
rre kuad€r tE nd€rtesave apo l<ompleksit;

o I{E kuaddr te kompleksit te parashihen edhe vendparkimet e jashtme, rrugd td brendshme te
kompleksit, si dhe shtigjet dhe trotuaret;
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o Ne kuader te kompleksil:tE parashihet hap€sira p6r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializirni i tyre, t€ jet€ me material,e

bashkekohore dhe me masa te efigienc€s sd energjis6, dhe ti p6rshtatr:t ambientit pEr rreth.
V. K6mbimi i pjes€s sd parcel€s kadastrale nr.2955-7 ZK Prishtin€, me sip6rfaqe S:10+11:22 niit,
ne pronEsi/posedim te P.S|H. KK Prishtin€, me pjesen e parcel€s kada.strale nr.797l-l ZKMatigttn;
me sipErfaqe S:22 m2, e shtrire jashte vij€s rregulluese tE bllokut urban, nga pronar€t eshte propozuar
t€ b€het bazuar n€ Ligjin Nr. 06/L-092 plr Dhenien nd shfry.tEzinn dhe kembimin e pron€s sE

paluajtshme t€ komun€s.
Andaj, kjo drejtorijep pEt-QtM pdr kEmbimin e parcelave t0 lartcekura, sipas Situacioni i

parcel€s nddrtimore me viien rregulluese dhe nd6rtimore dhe manualit te ndarjes, punuar nga gjeodeti
i licencuar. Procedura e ktimbimit do td realizohet bazuar n€ pdlqimin e p6rshkruar ne kete paragraf', e
i cili do td shdrbejd si bazti p€r evidentimin ne regjistrin kadastral, te ktityre ndryshimeve.

Procedura e kdmbimit do tE realizohet, para aplikimit per leje nddrtimore nC Drejtorind e Prond;s

tE Komunes s€ Prishtinds, sipas kdtyre kushteve nd6rtimore, me kErker;€ t€ pronar6ve dhe investitorit,
duke u bazuar n€ Situacioni i parcel€s nd€rtimore me vij€n rregulhrese dhe nd€rtimore nga Pliani
Rregullues nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri idrejtoris€, icili Es.ht6

pjesd pdrbdrdse e k6tij ven,dimi.
Mos zbatimi i kEsaj procedure sipas ketij paragrafi, nga pronarEt dhe investitori, per arsye tr5

ndryshme, detyron Drejtor:in€ e Urbanizmit, te rishikoj€ kushtet nd€rtirnore - revokimin e tyre.
VI. Kompensimi me koeficient nd6rtimi i pjes6s sE parcelEs kadastrille nr. 7971-l Z Prishtind, mrs

sip€rfaqe S:366 m2, e p€rflshird n€ hap€sir€ publike tE planifikuar-rrug€, td realizohet si md poshte:r

Sipas kalkulimeve n€ paragrafin IV., parcela nd€rtimore e kompleksit nE kuader te bllokut urbarr
"B5" eshte me sip6rfaqe prej 5:3051m2, kurse pjesa jashtd vij€s rrelgullues-hapesird publike dshtE

5:366 m2, andaj bazuar nE Vendimin e Kryetarit te Komunds sC Prishtin6s 01 nr. 400-660 dt.
26.05.2008, kompensimi i pron6s private, e pdrfshir6 nE hapEsire me interes publik, mund td realizohet
me koeficient td ndErtimit p€r sip6rfaqen deri nE20Yo, dhe sipas k€saj, pdrcaktuar ne pdrqindje (9'o'1,

eshtd 5:366/3051x100=11.99 Yo. Andaj, sipas kalkulimit me koeficient nd€rtimi, pronarEt dhe
investitori, p6r sip€rfaqen e theksuar, do td kompensohen me sipCrfaqe nd6rtimore tE nddrtes€s:
S=366x1.5:549 m2.

Kjo drejtori jep PELQIM pEr kompensimin me koeficient nrldrtimi t€ pjes€s sE parcell€s
kadastrale, bazuar nE vendimet e lartcekura. Kjo procedur€ e kompensimit me koeficient nd€rtimi, dir
t€ realizohet bazuar nd pdlqimin e konfirmuar n€ kete paragraf, e i cili do t€ shErbejd si bazd per arritjerr
e marrdveshjes definitive, nE mes t€ bashkdpronar6ve td parceles dhe Komunds s€ PrishtiniSs,
konkretisht Drejtoris€ s€ t'ron6s t€ Komunds s€ Prishtin€s.

Sip€rfaqet definitive t€ kompensimit me sipErfaqe ndertimorre td trajtohen pas k€mbinrLit,
ndarjes dhe bashkimit, dhe barazimit t€ siperfaqeve tE parcelave kadastrale, sipas paragrafit V, \III
dhe VIII te ketij vendimi.

Mos zbatimi i kdsaj procedure sipas k€tij paragrafr, nga bashl<Epronar€t dhe investitori, pdr
arsye td ndryshme, detyro,n Drejtorine e Urbanizmit, te rishikoj6 sipErfaqet nd6rtimore t€ nddrtesdrs
shumE banesore dhe afariste, t€ pdrcaktuara me k€t0 vendim p€r caktimin e kushteve nd€rtimore.
VII. Ndarja/parcelimi ipzrrcelEs kadastrale, nr.797l-l dhe2955-7 ZK Prishtin€, do t€ realizohet sip,ars

parcel€s nd€rtimore, e p€rr:aktuar me vij€n rregulluese t€ bllokut urban "B5", si dhe bazuar nd PlanLi i
situacionit-"zgSidhja urbane", dispozitEn urbanistike, punuar nga kjo drejtori, dhe manualin e ndarjes
t€ punuar nga gjeodeti i licencuar

Andaj, kjo drejtori jep PELQTM pdr ndarjen e parcelave kadastrale te lartcekura, sipas Planit
tE situacionit - "zgiidhja urbane" dhe "Situacioni i parcelave me vij€n nd€rtimore dhe rregulluese nga
plani rregullues n€ sistemin koordinativ KosovaREFOl", punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes
dhe bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do tE realizohet bazura.r

nd pElqimin e konfirmuar nd kdt€ paragraf, e i cili do t€ sh€rbej6 si baze p€r evidentimin n€ regjistrin
kadastral, t€ kdtyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes td bdhet para aplikimit pdr leje nddrtimor,e, n€ Drejtorine e Kadastrit tii
Komunds sd PrishtinEs, sipas vendimit t€ kushteve ndErtimore dhe me kdrkesd tE pronar6ve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe n€, Plani isituacionit -"zgSidhja urbane" dhe "Situacioni iparcelave
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rne vijen ndErtimore dhe rregulluese nga plani negullues nd sistemin koordinativ KosovaREFOl",
punuar nga kjo drejtori dhe manualit te ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e t0 cilat jan€ pjese
perberdse te ketij vendimi per caktimin e kushteve nddrtimore.
VIII. Bashkimi i parcelave dtre pjes0ve te parcelave kadastrale, nr.797l-l dhe 2955-7 ZK Prishtine,
sipas parcelEs ndertimore dhe bazuar n€ Situacioni i parceles nd€rtimore me vij€n rregulluese dhe
rrddrtimore nga plani rregullues n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe manualin e bashkimit
tE parcelave, do te behet nE njti parcele te vetme-parcelE nd6rtimore.

Andaj, kjo drejtori jep PEf.QtM pdr bashkimin e parcelave td lartcekura, sipas Situacioni i

parcelds ndertimore me vijdn rregulluese dhe nddrtimore nga plani Rregullues ne sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01. Procedura e bashkimit do te realizohet bazuar nE pdlqimin e pErshkruar nd kdtd
ytaragraf, e i cili do td sherbej6 si bazE pEr evidentimin ne regjistrin kadastral, te ketyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit tE bdhet para aplikimit per leje nd6rtimore rre Drejtorine e Kadastrit te
KomunEs sE PrishtinEs, sipas kdtyre kushteve ndertimore, me k€rkes€ tE pronar€ve dhe investitorit,
cluke u bazuar nd Situacioni i parceles ndertimore me vijdn rregulluese dhe ndertimore nga Plani
Rregullues "Mati 1" n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeodeti i drejtorisd, i cili
dslhte pjes€ pdrbErese e kdtij verndimi pdr caktimin e kushteve nddrtimore.
I.X. Kygja nE infrastruktur6 - pEr marrjen e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi
do te bdhet nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p6rcaktim td
l'endeve pdr kygje nd rrjetet p€;rkatese, i dor€zuar vegante nd CD, me permbajtje si nE vijim:
r Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informatdn mbi lokacionin - adresa e saktd e hap6sires nddrtuese;
r Kopjen e planit dhe certifikaten e nj0sis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p€rber€se e kushteve nddrtimore) dhe pamjen ne

ortofoto td lokacionit me hapesiren ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm pdr energji elektrike dhe

ujesjell€s).
Kygja ne infrastrukture pdr ng;rohje qendrore t€ b6het n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tE

kushteve detale dhe pElqimit p6r kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
X. Dokumentacioni nd€rtimor/projekti kryesor, tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje te lartd
profesionale dhe me kualifikime p6rkatEse p6r secilEn fazd tE projektit, duke u bazuar ne kushtet
nd€rtimore te caktuara ne pik€n IV., projekt propozimin e prezantuar, "Udh€zimi Administrativ i
I\4IMPH-sE Nr.06/2017 pdr pdrcaktimin e procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pdr
kushte ndertimore, leje nddrtirmore dhe leje nenimi pEr kategorin€ e I-rE dhe II-tE td ndErtimeve",
"LfdhEzimi Administrativ i MTMPH-s€ Nr.08/2017 pdr normat teknike ti3 planifikimit hapesinore,
"Rregullore MMPH Nr. 03/2016 pdr normat minimale teknike p€r ndErtesat e banimit ne
barshkEpron€si", bazuar n€ "Ltdh€zim Administrativ Nr. 33/2007 p€r kushtet teknike td objekteve
n.dertimore p€r qasjen e personave me aftEsi tE kufizuara", normave teknike p6r siguri ngazjani si dhe
noffnave dhe standardeve tjera. per projektim tE kEsaj kategorie t€ ndErtesave, te dorezohet nE tre (3)
kopje tE shtypura, dhe nj€ (l) digjitale, dhe t€ p€rmbaj6:
o Lokacionin e parcelds ndertimore n€ kuad€r te zonds;
o Situacionin - planin e lokercionit, t€ gjere nd diamet€r prej 50m', mr: nddrtesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, ne perpjes€ l:200, l:500 apo l:1000;
o Situacionin - planin e lokacionit l:200 ose 1:500, me dimensione te shdnuara, horizontale dhe

vertikale-kuota td lart€sisE;
o Situacionin - "zgfidhja urbane" nd pdrpjesE l:200 ose l:500, me poz:icionim td nddrtesave ne

sistemin koordinativ KosovaREFOl, duke pErfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve nE p€rdhese, me
kuota relative dhe absolute:

o Incizimin gjeodezik td parcelds nd€rtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim t€ ndertesave te
projektuara dhe infrastruktur€s rrugore, nE sistemin koordinativ KOSO!'AREF 0l;

o Te giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd p€rpjes€ l:50, pEr ndtirtesat e projektuara, duke
pErfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nd pErdhese dhe etazheve tjera me kuota tE sh6nuara,
relative dhe absolute;
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o P€rshkrimin teknik me paramasd dhe parallogari td puneve nddrtimore dhe nd6rtimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme n€ ptirpjesd l:5,1:10 apo l:20 dhe specifikimin e zdrukth€taris€ me

pdrshkrimin e materiali.t te dyerve dhe dritareve, nE p€rpjes€ l:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit, me mrgE, shtigje, mobiliarirr urban, etj;
. Projektin e struktur€s s€ nd€rtimit - llogarin€ statike, me pershkrim teknik, pozicionim dhe detaje

t€ nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p€rcaktimin e vendit pdr kygje n0 rrjetin energjetik

te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve tE ujesjellEsit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit p€r kygje nE rrjetin

e qytetit;
. Projektin e instalimeve tE makineris€, me p6rcaktimin e vendit p6r liygje nd rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmii dhe masat e siguris6 n€ vendnd6rtim", bu,zuar nd Vendimin 01 nr. 03t5-

174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit t€ KomunEs sE Prishtinds;
o Elaboratin e fizik6s ndtirtimore dhe at€ td mbrojtjes nga zhurma;
r Elaboratin gieomekanil< nE bazl t€ analizaye nE terrenit;
XI.Dokumentacionindtirtimor-Elaboratipt,r@'eaziarrihartuarngaekipirne
pErgatitje td lart6 profes:ionale dhe kualifikim p6rkates. Me aplikacionin p6r leje nd€rtimore td
dordzohet dokumentacionLi i nevojshEm, nd dosje td vegant6, i cili p6rmes aktit percjell€s, do l0
procedohet nga kjo drejtori n€ kompetencd tE Drejtoris6 se Sh6rbimeve Publike, Mbrojdes dthe

Shp€timit tE Komun€s se.Prishtin€s, per sigurimin e "Deklaratl" per Nlasat e mbrojdes ngazjarri.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t€ p6rmbaj€:
. Pfanin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o Deshmin€ mbi prondsind p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjerr e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e L:kacionit, tE gjerd n€ diamet€r prej 50m'., me nd€rtesa ekzistuese dhe

nd6rtesat e planifikuaraL, nE p6rpjes6 1:200, l:500 apo l:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" nE p€rpjes€ 1:200 ose l:500, me pozicionim tE nd6rtesave nE sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE p€rdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet nd6rtimore, te,caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit tE investitorit dhe tE hartuesit t0 planit tE mbrojtjes ngazjarri.
Leia Miedisore Komunalg - bazuar nd nenin 9, pika I tE Udhezimit Administrativ MMPH Nr. 01/110 I 7
per Dh6nien e Lejes Mjediisore Komunale, p€rkatdsisht shtojces se keti.i udh6zimi, aktiviteti i propozuar
sipas projektit konceptual-kompleks me nd€rtesa shume banesore dhe afariste, i n€nshtrohet procedures
p6r pajisje me Leje Mjedir;ore Komunale. Dokumentacioni nd6rtimor-Elaborati per Leje Mjedisorr:
Komunale, i hartuar nga ekipi me pergatitje tE lart6 profesionale dhe l:ualifikim p€rkat6s, dhe aplilkimi
td bdhet n€ DrejtorinE e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit tE QEndruesh0m, njekoh€sisht me
aplikimin p€r leje nd€rtimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td p€rmbajd:
o Raporti p6r Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3) kopje nE form€ tii shkruar dhe nj6 (1) ne forrne

elektronike;
o Certifikatdn p€r regiistrimin e biznesit;
o CertifikatEn e nj€sisE kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontrat€n p€r shfrSrt€zimin e parcel€s, ndse parcela nuk dsht€ pronE e aplikuesit.
XII. Paqesa e kompensirmit p6r nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqenese parcela
kadastrale nr.7l79-l ZK Prishtind, n€ bazE tE certifikat6s sE njesis€ kadastrale, esht€ e evidentuar rne
lloj te shfryt€zimit tE paroel€s-tokd bujq6sore, me klasd td kualitetit ""ard e klas6s 2", kdrkohet qE
paraprakisht td b0het pag,ssa e kompensimit p€r nd€rrimin e destininnit t€ tok6s bujq6sore nE tokiS
nd0rtimore, konform nenit I l, l3 dhe l4 te Ligjit nr.02lL-26 p6r Tok€n Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
l4 tE Udhdzimit Administrativ t€ MBPZHRNT. 41i2006, p€r nd6rrimin e destinimit tetokes bujqesore,
q€ e rregullojn€ k6tti fushei.
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Sipdrfaqja e tok€s bujq6sore, td cil6s do ti nd€rrohet destinimi, dr: tE p6rcaktohet bazuar nE

siperfaqen qe do tE nd€rtohet, sipas Plani i situacionit :'zgJidhja urbane"-parceles nd€rtimore, dhe e

njiijta do td pdrfshijE siperfaqern e parcel€s nd6rtimore, prej 5:3029 m2. Kjo sipdrfaqe do t€ regjistrohet
si toke ndertimore, nd regjistrat kadastral, pas realizimit tE pages€s se kompensimit p€r nddrrimin e

de,stinimit t€ tok€s bujqesore,
Ky kompensim-pagesEido te realizohet n€ Drejtorin€ e Kadastrit te Komunes se Prishtin€s, ne

f'azEn e zhvillimit te procedureis administrative pdr marrjen e lejes nddrtimore.
XIII. MarrEveshia p€r infrastruktur€ -bazuar nd nenin 23 te LigiitNr.04/L-110 pdrNd6rtim dhe
nEi nenin l0 dhe ll td "Rregullore mbi Taksdn administrative pdr dhdnien e lejes se nddrtimit dhe
'lariflen per rregullimin e infrastruktur€s" 0l nr. 434/01-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Dr:ejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s sd PrishtinEs, te vleresoje
nj,e ngarkese per t€ rimburs;uar koston p€r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe tE arrijd marrEveshje per infrastrukturd me pronarin/in.vestitorin. Me aplikacionin
p€r leje ndertimore td dor6zohet dokumentacioni inevojsh€m, n€ dosje te vegant6, i cili p6rmes aktit
p€rcjelles, do te procedohet, n1;a kjo drejtori, nE kompetenc6 tE Drejtorise sii Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunds sd Prishtinds, per arritjen e k€saj marreveshjeje.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet tE permbajd:

o DEshmind mbi pronEsind pdr parcel€n kadastrale/certifikatEn e nj€sisE kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi pEr caktimin e lkushtet nddrtimore, sd bashku me situacionin e miratuar, te lEshuar nga
kjo drejtori;

r Certifikatdn e regjistrimit te biznesit tE kompanisd investuese;
r Kontraten pdr bashkeinvestim (ndse eshte prezantuar n€ kdrkes€n pEr leje ndErtimore);
o Autorizimin pdr perfaqer;im (n€se 6shte prezantuar nE kerkes6n e lejes ndertimore);
o Kopjen e leternjoftimit tti kdrkuesit/ve (bashkepronardve tE parcel6s-ave dhe investitorit);

XIV. Paeesa e taks€s p6r dh6nien e leies sE nddrtimit dhe tarifa pi0r ndikimet nea rritia e

4snsitetit t€ infrastruktur6s, do td realizohet sipas "Rregullore mbi l'aksen Administrative per
clhEnien e lejes sC nddnimit dtre Tarifen pEr negullimin e infrastrukturEs" tll Nr. 434/01-0094474117
(1t,. 24.04.2017 dhe bazuar nE dokumentacionin nd€rtimor/projektin kr1,s56., si pjes€ pErb€rse e
kdrkes€s p€r leje nddrtimore. lPagesa e taksds dhe tarifes, sipas k€tij parag,rafr, do te realizohet sipas
af;rtit kohor te pErcaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA td MMPH-s€ ),1r. 06/2017 dt.23.05.2017,
pas marrjes s€ konfirmimit p€r pages6.

Pagesa e takses administrative do tC llogaritet edhe per n6nimin e nddrtimeve ekzistuese ne
kuaddr tE parcelEs kadastrale, bazuar nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor
te atyre ndertimeve, me pagesdn e taksds s€ percaktuar nd pik€n 5.9 t€ nenit :5 tE rregullores sC lartcekur
clhe vendimit per lejimin e rrenimit.
XV. Vlefshm6ria e vendimit td kushteve nddnimore eshte nje (l) vit, me mund€sit€ vazhdimit pdr
nji! (l) vit tjetEr, nE rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapEsinor, me aplikim para skadimit te afatit tC vlefshm€ris€ s€ tyre.

Arsyetim

AplikuesiVpronarEt, Salilh Grajgevci, Gani Azemi, AvniAzemaj, Alban Beci, Gent Azemaj dhe
Adnan Maxhuni nga Prishtina, sipas kerkesEs 05 Nr. 350102-0299521/18 dt.21.12.201 8, kan€ kerkuar
nga kjo drejtori, caktimin e kushteve nddrtimore per hartimin e dokumentzrcionit nd€rtimor/projektin
kryesor p€r nddrtimin e kompleksit me nddrtesa shum6 banesore dhe afariste-Nd€rtesa "0l" dhe "02",
nE lokacionin e pdrshkruar nd paragrafin I. tE dispozitiv td vendimit td kushrteve nd€rtimore.

Me kErkesen pdr kushte ndErtimore 05 Nr. 350102-0299521118 dt. 21.12.2018, kerkesen per
pl<rtdsim t€ dokumentacionit 0:5 Nr. 350102-0299521118/l dt.11.04.2019, dhe gjatd fazes sd zhvillimit
t€ procedur6s, aplikuesit kanE prezantuar dokumentacionin dhe provat, si n€ vijim:
- DEshmine mbi pronEsine pEr parceldn kadastrale nr.7179-1, dhe certifikiatdn e njdsisd kadastrale P-

71914059-07179-l ZK Prishtin€, l€shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunes s€ Prishtin€s;
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- Projektin konceptual-":zgjidhja urbane", hartuar nga kompania "Elko-Project" shpk, me seli nii
Prishtin€, me certifikatij td regjistrimit te biznesit nr.71128679;

- Shkres€n "Informim nga Ndryshimi dhe Plot€simi i Planit Rregullues "Arb6ria 3", me reference nr'.

1959 dt. 17.11.2018, tE dat6s 19.11.2018, dhdn€ nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe
Zhvillimit te Q6ndruesh6m e Komun€s s€ Prishtind, pdrmes sistemit online;

- Manualin i incizimit gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Faton Bajselmani nga Prizreni, rne
licence nr.l251'

- Aktin noterial "Autorizim", dhene nga pronar€t Salih Grajgevci, Gani Azemi, Avni Azemaj, Alban
Beci, Gent Azemaj dhe Adnan Maxhuni nga Prishtina, p6r Blerina Tanushaj-Thaqi nga X€nla-
Rahovec, redaktuar dhe v€rtetuar te noteri Isak H. Ademi n€ Prishtin€, me LRP.nr. 22507/18,
Ref.nr.5370l18 dt.lz.l n.2018 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Vertetimin mbi obliginrLet tatimore, n€ emdr tE Salih Grajgevci, nr. 297036118 dt. 19. 12.2018;
- V€rtetiminmbiobligirnrettatimore,ndem€rtEGani Azemi,nr.297S154/18dt.20.12.2018;
- Vertetimin mbi obligimiet tatimore, nE emer td Avni Azemaj, nr.29',t954/18 dt.20.12.2018;
- Vertetimin mbi obligirnLet tatimore, nE emdr td Alban Beci, nr. 297954118 dt.20.12.2018;
- V0rtetimin mbi obligimLet tatimore, n€ em6r td Gent Azemaj, nr. 29it954118 dt.20.12.2018;
- Vertetimin mbi obligimret tatimore, nE emdr tE Adnan Maxhuni, nr.|297954118 dt.20.12.2018;
- Fotokopjen e let€rnjoftimit te pronar6ve;
- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit td kerkes€s 05 Nr. 350/02-0299521118 dt.21.12.2018,
per caktimin e kushteve nrIdrtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndt€rtimor/projektin kryesor, dhe
plot€suar me shkres6n "Plotesim lende",05 Nr.350102-0299521/18/l dt. 11.04.2019,
dokumentacionit te prezantuar si dhe provave tjera, konsultimit te dokumenteve tE planifikimit
hapesinor td zon6s/hapdsirds ku gjendet lokacioni-Ndryshimi dhe Plotesimi i Planit Rregullues
"Arbdria 3", rregullatives ligjore nga l€mi i planifikimit, ndertimit dhe procedures s€ p€rgiithshrne
administrative, projekt prc,pozimit - Projektit konceptual me "zgiidhja urbane" td prezantuar me ktitii
k€rkes€, si dhe rrethanat dhe faktet tjera p6r vendosje, nE m€nyr€ kronologjike, ka konstatuar se:

Aplikuesit-pronardt, me k€rkes6n 05 Nr. 350102-0299521/18 dt,,21.12.2018, kan€ k€rkuar ngir
kjo drejtori caktimin e kushteve nd€rtimore, pEr hartimin e dokumentacionit ndertimor/ projektin
kryesor pdr nd€rtimin e kompleksit me nd€rtes€ shum6 banesore dhe afariste - Nd6rtesa "Al" dhe
" 42", n€ parceldn nd6rtimore formuar dhe trajtuar nga parcela kadastrale nr. 7179-7 dhe 2955-7 Z,K
Prishtine, dhe e cila shtrihet n€ kuad6r td bllokut urban "B5" tE Ndryshimi dhe Plotesimi i Planit
Rregullues "Arb6ria 3" nii Prishtin6, ku sipas k6tij plani kjo hap€siri5 6shte e destinuar si "zon€ e
banimit miks", i cili destinlim €shte edhe destinim i synuar i kErkuesve, b,azuar ne projektin konceptual-
"zgjidhja urbane" dhe projektin ideor t€ prezantuar.

Duke u bazuar nd nenin l8 te LigiiNr.04/L-110 p€r Nd6rtim, pik€n I .2 dhe l.2.2te nenit Iii
td Udhdzimit Administrativ td MMPH-s€ Nr.06/2017 p€r caktimin e procedurave p€r p6rgatitjen dlht:

shqyrtimin e k€rkesave pEr kushte nd6rtimore, leje ndErtimore dhe lejr: rr6nimi pEr kategorind e I-rti
dhe tE II-te tC nddrtimeve, kjo drejtori, me dat€ 16.01.2019 ka vendosur njoftimin publik n€ hapdsira
td dukshme dhe frekuentuese td lokacionit dhe rrethinds nd diamet€ir prej 50 m', pdr td njoftuar
publikun me synimin e pronar€ve dhe investitorit, per nddrtim, dhe i njejti dsht€ lEnE n€ dispoziciorr
te tyre p€r l5 (pesdmbddhjete) ditE, pdr t'ju mund€suar t€ interesuarve paraqitjen e verejtjeve dhe
komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t€ qdndroj€ deri me dat€n 30.01.2019, dhe gjat6 k€saji
periudhe kohore, nE postiln elektronike zyrtare nuk ka arritur asnj€ ankesE, k€rkese, v€rejtje ap<r

sugjerim nga qytetar€t e asaj zone.
Bazuar ne analizdn urb-arkitektonike t€ bllokut urban "B5" dhe projektit konceptual-"zgjidhje:

urbane" t€ prezantuar, eshtE konstatuar se nC kuader tE parcel€s ndErtimore, p€rkat€sisht brenda vijOsi
rregulluese te bllokut, p€rfshihet edhe pjesa e parcelEs kadastrale nr. 2956-8 ZK Prishtin6, me:

sip€rfaqe S=5.0 m2, n€ prondsi private, dhe parcelEs kadastrale nr.295!i-7 ZK Prishtin€, me sip€rfaqer
S:10*12=22 m2, nE pronesi te "P.SH. KK Prishtin6", t€ cilat nuk jan6 perfshire nE trajtim nd kuader
te ketij projekt propozimi. Me qellim t€ pdrfshirjes nE kuad€r te ketij prropozimi per zgjidhje urban,e,,

edhe td parcelave kadastrale te referuara, duke u bazuar nE nenin 83, 1 09 dhe I l6 te Ligiit Nr.05/lL-
031 pEr Procedur€n e Pergjithshme Administrative, me ftesdn zyrtare tE dates 12.03.2019,jan€ ftuar
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rre takim bashkepronardt e parc,eles kadastrale nr.2956-8 ZK Prishtin€, per t'u informuar dhe deklaruar
lidthur me projektin konceptual-"zgjidhjen urbane" td propozuar, dhe p6rfshirjen eventuale t€ tyre nd

kete zgiidhje. Sipas procesverbalit te dates 20.03.2019 dhe 27.03.2019, ne takimet e mbajtur, k
aprezantuar vetEm nj6ri bashhEpronar Nazmi Ahmeti nga Prishtina, i cjrli eshte deklaruar se nuk
pajtohet t€ p€rfshihet vetdm nne sipErfaqe prej S:5.0 m2, derisa p6r perfs;hirje te t6re sip6rfaqes se

parcelds nE fiale, nuk ka arrit marrdveshje me bashkepronaret e parcelds karlastrale nE trajtim. Ndersa,
trashkEpronarja tjetdr, Shehide Kovaqi, nuk Esht€ paraqitur ne takim, dh,e sipas sqarimit te Nazmi
z\hmetit, pjesa e sip6rfaqes prej 5.0 m2, eshte n€ prondsit€ tij.
l'trii nd€rkohE, me shkresdn z:{rtare "KErkesd pdr plotesim dokumentacioni", me referenc€ 05 Nr.
3i50/02-0299521118 dt. 2l .12.t1.018, te dates 29.03.2019,6sht8 kdrkuar nga aplikuesit qE t€ perfshijnd
rre trajtim edhe pjeset e parcel€s kadastrale nr.2956-8 dhe 2955-7 ZK Prrishtind, duke u bazuar ne
k:ushtet e pdrshkruara ne piken 5.2 "Riparcelizimi", td pjeses tekstuale tE Ndryshimi dhe Plotesimi i

Planit Rregullues "Arbdria 3", me qellim td sigurimit t€ nj€ zgjidhjeje urbane mE funksionale, dhe
rrrund€simin e zhvillimit td t€ glitha pronave te p€rfshira n0 kuaddr td kdsaj pjese te bllokut urban.

Me analiz€n e projekl: propozimit te plot€suar dhe pdrmir€suar, pdr parceldn ndertimore,
f'onmuar nga parcelat kadastral,o, nr.7l79-l dhe2955-7 ZK Prishtin6, dhe krrahasimin e tij me rregullat
urrlrane t€ percaktuara me pla.nin rregullues urban, pdrkatdsisht me "Dispozitat e pergjithshme te
rrergullimit" te kapitullit 5.0, nei t€ cilin janE p6rcaktuar format e implementirmit te blloqeve, gjegjEsisht
n6n kapitullit "Kushtet urbanistike sipas blloqeve", konstatohet i njEjti 6shte hartuar sipas parametrave
tij pdrcaktuara p€r bllokun urban "B5".

Sipas kdtij projekt propozimi per kushte ndertimore, eshte konstartuar se eshte p€rfshird nd
trajtim edhe pjesa e parcel€s kurdatrale nr.2955-7 ZK PrishtinE, me sipErfaqe S:10+12:22m2, dhe me
prronar/posedues "P.SH. KK Prishtin0", e shtrire brenda vij€s rregulluese lE bllokut urban "B5", dhe
e nj€jta 6shtE propozuar tE k€mbehet me pjesEn e parcel€s kadastrale nr., 7971-l ZK Prishtind, ne
trajtim, me sipdrfaqenS:22 m2, q€ shtrihet jasht€ vij€s rregulluese tE bllokut urban, gjegjesisht ne
siperfaqe t€ planifikuar pEr intr:res publik, p€rkatdsisht n€ rrug€, duke u baz:uar n€ dispozitat ligjore t€
nenit 24 te Ligiit Nr. 06iL-0921, dt. 07.03.2019, pEr dhenien ne shfrytezim dhe kembimin e pron€s sd

paluajtshme td komunds.
Nclersa, me aplikimin e Vendirnit 0l Nr.400-660 dt.26.05.2008 tE Kryetaril te Komunes se Prishtin6s,
pdr kompensimin e pronEs private-siperfaqes 5:388-22:366 m2, me koeficient td nddrtimit, eshte

Frropozuar qe sipdrfaqja e parcelEs ndertimore (brenda vijes rregulluese) te shtohet deri ne 20 yo rc
siperfaqes s€ p€rgjithshme tE parcelds nd€rtimore, p6rkatEsisht per sipdrfaclen 5:366 m2, pronaret do
tE kompensohen me sipdrfaqen ndertimore, llogaritur me koeficient td ndertimit 1.5, S:366x1.5:549
gfl. K6mbimi dhe kompensimi i pron0s private do te realizohet sipas menyrEs dhe procedurds sd

p6rshkruar n€ pikdn V dhe VI te ketij vendimi, nE Drejtorin€ e Pron€s td K.omunEs sE Prishtines. Pas
pErfundimit tE procedur6s per lldmbim dhe kompensim me koeficient ndertimi te pronEs private, duhet
tro pErfundohet edhe procedura e ndarjes dhe bashkimit tE parcelave tE trajtuara, nE njC parcelE te vetme
nrd6rtimore, sipas pErshkrimit nd pikdn VII dhe VIII te ketij vendimi, n€ Drejtorine e Kadastrit te
KomunEs se Prishtin€s.

Pas analiz€s sE Planit tE situacionit-"zgJidhja urbane" n€ aspektin e pozicionimit te ndertesave,
tr5 organizmit t€ parterit, me rrug6, shtigje, vendparkime dhe hapEsira gjelb6ruese brenda parceles
nLdertimore, konstatohet se pozicionimi i nd€rtesave 6shtd ne harmoni me distancat e percaktuara, dhe
se plot€son kriteret e planit rregullues, gjegj€sisht distancat minimale tC ndlErteses me kthina primare
qE jane 0.75xH, me kthina sekondare 0.25xH, si dhe me distancat ne mes tE ndertesave td nj€
k.ompleksi, qE 0sht€ min.lxH.

Nd analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresen e zyrtarit -
ekrspertit p€r komunikacion, jarrd p6rcaktuar masat qe duhet t€ ndermerren, per kygje td kompleksit ne
rruLgen e planifikuar td planit rregullues, si dhe organizimin e vendparlcimeve, nd kuader td atij
k.ompleksi, dhe dshtd konstatuar, si ne vijim:

"Pas shiqimit td propozimit t€ situacionit td zgjidhjes urbane td Soli GrajEevci, Avni Azemi,
Aalnan Maxhuni, Gani Azemi, Alban Beci, Gent Azemaj ne lagjen Arbdria 3, Prishine, lidhur me
kdrkesdnpdr kushte ndefiimore nr.05-350/02-0299521/18 ft dt.21.12.2018, lrySaper automjerc ne
rrugd td planifikuar pdrmes kd,saj zgjidhje pdr dy nddrtesat me etazhitet B+P+5, nd lagjen Arberia 3,
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nd Prishtind, mund tii pranrohet si e till, duke man parasysh nugdt e bre'ndshme td zgjidhjes dhe lidhiet
e tyre me rrugtin e planifikuar, ku njdra kyEje Asfud vetdm hyrje nd konnplel<s ndersa tjetra edhe hy,rje
edhe dalje nga rruga e pllanifikuar. Ne fazat e ardhshme ft projektimrit dhe realizimit td nddrtesarve
banesore me aforizdm pdr rampa dhe vend parkime, duhet td aplikohen kriteret sipas "Rregullores
pdr Normat Teknike pd,r Nddrtesat e Banimit nd Bashkiprondsi", dhe td arrihen kushtet e
shikueshmdrisd horizontale dhe vertikale n€ lokacionin e lqtEjes. Clierdsio e ruugdve kaluese nte
qarkullim dy kahor pdrgjcrtd hapdsirove td vend parkimeve td jashtme dhe t€ brendshme nd garazlcet,
duhet td jetd minimum 5.5m. Ndryshime ni ruugd td planifikuar sa i pdrket regjimit td trafikut me qdllim
td favorizimit td nddrtesqve banimore afariste nuk duhet t€ ket€. Kygjett duhet td harmonizohen dhe l€
pdrshtaten me profilin e tugds sd planifikuar edhe n€ kohin kur realiz;ohen ato".

Bazuar ne konstatimet e mE sipdrme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ€n ligiore nE
fuqi, konkretisht nenin lti te LigjitNr.04il-ll0 perNdertim, nenin 2l te LigiitNr.04/L-174 pdr
Planifikim Hapdsinor dhe nenin l3 te "Udhezim Administrativ i MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017
pdr p€rcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p6r kushte ndErtimore, leje
nd6rtimore dhe leje rrdnimi p€r kategorind e l-re dhe II-td tE nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit kia
konstatuar se kErkuesit kan€ prezantuar tE gjithe dokumentacionin e nevojshdm, se plani i situacionit-
"zgtridhja urbane", eshte n0 harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t€ planit rregullues urban pdr at6
hapesirE, si dhe ne harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se janii plotesuar tti gjitha kriteret e
parapara ligjore pdr caktimin e k€tyre kushteve ndErtimore.
Nga sa u cek mE lartE, u v,sndos si n€ dispozitiv tE vendimit p6r caktimin e kushteve ndertimore.
Shtojc6: Dispozita urbanistike-"zgSidhja urbane" me ndertesa tE planifikuar, Situacioni i parcelldrs
ndertimore me vijEn rregulluese dhe nd6rtimore nga Plani Rregullues, ne sistemin koordinati',r
KOSOVAREF 01, dhe memuali i ndarjes i parceles kadastrale nr.7179-1ZK Prishtine.
Udhdzim juridik: Pala e pakdnaqur me kEte vendim, me ankese mund ti drejtohet k€saj drejtorrie
brenda afatit prej 30 ditEsh, duke llogaritur nga dita e manjes nE dordzim td k€tij vendimi. Bazuar ni!
vler€simin nga kjo drejtoni, ankesa do tE shqyrtohet apo do ti p€rcillet organit epror - MMPH.
I d6rgohet: Aplikuesve, DrejtorisE se Kadastrit, Drejtorise se PronLEs, Drejtoris€ s€ Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit ti5 Qendruesh€m, n€ dosje tE l6ndes, kesaj drejtorie dhe QendrEs p6r sh€rbiim
me qYtetar. 
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